submetidas a contrato de transporte de carga. 

§ 2º O transporte de carga e de animais deverá observar regime de 
contratação e procedimento de despacho próprios. 

Art. 56. No despacho da bagagem, caso o passageiro pretenda 
transportar bens cujo valor ultrapasse o limite de indenização de 1.131 (mil e 
cento e trinta e um) Direitos Especiais de Saque – DES, poderá fazer declaração 
especial de valor junto ao transportador. 

§ 1º A declaração especial de valor deverá ser feita mediante o 
preenchimento de formulário fornecido pelo transportador, garantida uma via 
ao passageiro.